
 

 

CITTÀ d i  VENTIMIGLIA  
Provincia di Imperia 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 1 di 3 

 

 

Entrate Tributi Commercio Polizia Amministrativa 
 

 

DETERMINAZIONE N° 1047  DEL 22/10/2019  

 

 

 Responsabile Procedimento Dott. Mauro GRASSANO 

 Dirigente Antonino Germanotta / INFOCERT SPA 

 Resp. Amministrazione Trasparente Dott. Antonino Germanotta 

 

Oggetto: APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO PER AFFIDAMENTO INCARICO 

ORGANIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE COMMERCIALE A CARATTERE 

STRAORDINARIO DENOMINATA “MERCATINO DI NATALE 2019”. CONTESTUALE 

IMPEGNO DI SPESA. 

CIG: Z352A3BD90 

 

 
IL DIRIGENTE ad interim 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA E SOCIALE 

SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Antonino Germanotta 

 

PREMESSO che: 

- è interesse dell’Amministrazione Comunale rivitalizzare il centro cittadino durante il periodo natalizio 

con attività di richiamo e di animazione che costituiscano un’attrattiva per un vasto pubblico; 

- per il prossimo periodo natalizio, dal giorno Domenica 08 Dicembre 2019 al giorno Lunedì 06 gennaio 

2020, si intende quindi autorizzare, in Via Ruffini, una manifestazione straordinaria polivalente, a 

carattere turistico-ludico-artistico-commerciale, con vendita temporanea su suolo pubblico,la quale, 

perpeculiarità, periodo di svolgimento e merceologie esitate, viene denominata “Mercatino di Natale 

2019”; 

- l’Amministrazione Comunale intende assegnare all’organizzatore la somma omnicomprensiva, che 

troverà imputazione a bilancio con i provvedimenti di aggiudicazione, di € 10.000,00 (diecimila/00), da 

liquidarsi, in funzione della personalità giuridica dell’aggiudicatario, o come contributo forfettario 

erogato a fronte di regolare consuntivo, o come compenso per prestazione di servizio a fronte di 

emissione di regolare fattura; 

- si ritiene che tale manifestazione, già svolta in anni precedenti con risultati soddisfacenti, possa 

costituire un valido contributo per la valorizzazione del territorio, così da renderlo maggiormente 

appetibile per la cittadinanza e per i turisti, durante le prossime festività natalizie; 

- l’Amministrazione Comunale ravvisa l’opportunità di adibire la menzionata via, nel tratto compreso tra 

Via Cavour e Via Roma, ad “isola pedonale”; 

- il Sindaco reputa di dover concedere il patrocinio comunale all’iniziativa, in quanto meritevole per le 

sue finalità di promozione turistica del territorio; 

 

RITENUTO opportuno affidare l’organizzazione della manifestazione commerciale a carattere straordinario 

sopra descritta a soggetto privato, da individuare attraverso una procedura di selezione pubblica, sulla base 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 2 di 3 

 

 

 

della valutazione di criteri quali: qualità del progetto e profili organizzativi dell’evento, caratteristiche delle 

strutture utilizzate, categorie merceologiche proposte attinenti al tema di Natale, attività accessorie proposte a 

corredo e complemento dell’attività di vendita. 

 

CONSIDERATO, dunque, necessario procedere, per ragioni di trasparenza, alla pubblicazione di un avviso 

pubblico – sotto forma dell’indagine di mercato - per l’individuazione di un soggetto terzo cui affidare in 

l’organizzazione dell’iniziativa denominata “Mercatino di Natale 2019”, che si svolgerà in Via Ruffini, nel 

periodo compreso dal giorno Domenica 08 Dicembre 2019 al giorno Lunedì 06 gennaio 2020 a termini del 

D.Lgs. n. 50/2016, disciplinante i lavori, i servizi e le forniture; 

 

VISTO l’allegato “Avviso per acquisire disponibilità di candidature a cui affidare con procedura ad evidenza 

pubblica l’organizzazione della manifestazione a carattere straordinario denominata “Mercatino di Natale 

2019”, all’uopo predisposto nel testo allegato, parte integrante e sostanziale del presente atto, in cui vengono 

disciplinati i criteri di affidamento ed i requisiti di partecipazione alla procedura di affidamento in parola; 

 

DATO ATTO che l’affidamento in parola avverrà a conclusione della valutazione dei progetti tecnici secondo 

le regole dell’allegato avviso; 

 

PRECISATO che alla procedura per l’affidamento di una concessione – come per il caso di specie – non si 

applicano, per espressa previsione del citato art. 30, le disposizioni del Codice dei Contratti; 

 

RITENUTO quindi dover approvare l'allegato bando e la relativa domanda per la presentazione dell'istanza per 

la partecipazione all’indagine di mercato in oggetto; 

 

VISTO l’aggiornamento del Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2019-2021, approvato con 

deliberazione G.C. n.36 del 31/01/2019; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 60 del 6/12/2018, esecutiva, con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2019/2021; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 294 del 21/12/2018, esecutiva, di approvazione e di 

assegnazione del P.E.G. 2019/2021; 

 

ATTESO che, con decreto n. 45 del 03.10.2019, il Sindaco ha affidato ad interim al dott. Antonino 

Germanotta, le funzioni di direzione dell’Area Amministrativa, Finanziaria e Sociale di cui alla vigente 

macrostruttura; 

 

PRESO ATTO della determinazione dirigenziale n. 713 del 01.07.2019 con cui è stata conferita, sino al 

31/12/2020, la posizione organizzativa del Settore “Entrate Tributi Commercio Polizia Amministrativa” al dott. 

Mauro Grassano; 

 

VISTO il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, n. 267 del 18/08/2000; 

 

VISTO il vigente Statuto dell’Ente;  

 

VISTO il D. Lgs n. 165/2001;  

 

VISTO il D. Lgs n. 50/2016;  

 

VISTO l’art.107, comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1) la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione dirigenziale; 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 3 di 3 

 

 

 

 

2) di approvare l’avviso pubblico (allegato 1) per l’individuazione del soggetto organizzatore della 

manifestazione a carattere straordinario denominata “Mercatino di Natale 2019” che si svolgerà in Via 

Ruffini per il periodo compreso, presumibilmente, tra il giorno Domenica 08 Dicembre 2019 e il 

giorno Lunedì 06 gennaio 2020; 

 

3) di disporre la pubblicazione della presente determinazione in forma integrale con i suoi allegati sul 

sito www.comune.ventimiglia.it nella sezione “gare, appalti contratti e altri avvisi” – “altri bandi e 

avvisi” sull’albo pretorio on line; 

 

4) di impegnare atal fine la somma di € 10.000,00 (diecimila/00) – da liquidarsi, in funzione della 

personalità giuridica dell’aggiudicatario, o come contributo forfettario erogato a fronte di regolare 

consuntivo, o come compenso per prestazione di servizio a fronte di emissione di regolare fattura – sul 

Cap. 1804290, “Servizi Turistici da Entrata Tassa di Soggiorno”, del Bilancio 2019, che presenta la 

necessaria disponibilità; CIG: Z352A3BD90 

 

5) di attestare che, a norma dell’art. 147-bis del T.U. 267/2000, il presente atto è regolare, in quanto 

verificati i presupposti di fatto e di diritto che legittimano l’assunzione della spesa; 

 

6) di prendere atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che il fine da 

perseguire, l’oggetto del contratto, le forme e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili nel 

presente atto, dagli atti nello stesso richiamati, nonché nell’avviso allegato di cui al punto precedente; 

 

7) di dare atto che, a seguito dell’individuazione del soggetto organizzatore dell’evento si procederà ai 

sensi di quanto previsto dall’articolo 26 del d.lgs 33/2013; 

 

8) di attestare che il presente atto, così come formulato, non contiene dati e riferimenti che possano 

determinare censure per violazione delle norme sulla privacy di cui al D. Lgs n. 196/2003; 

 

9) di nominare Responsabile del Procedimento è il Dott. Mauro Grassano; 

 

10) di dare atto che, sia a carico del responsabile del procedimento che a carico del dirigente, non sussiste 

alcuna delle cause di incompatibilità e conflitto di interesse, ai sensi delle norme vigenti, che 

giustificherebbe l’astensione dal procedimento medesimo; 

 

11) di inviare copia telematica del presente atto al Segretario Generale, , al Dirigente la ripartizione 

finanziaria, all’Ufficio Sport Turismo e Manifestazioni,all’ufficio Commercio e P.A, al Comando P.L 

per la realizzazione della “isola pedonale” ed alla Segreteria del Sindaco per la formale attribuzione del 

patrocinio; 

 

12) di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on line per dieci giorni consecutivi; 

 
 

 

 

Ventimiglia, 22/10/2019 

 

        Il Segretario Generale  

                     Antonino Germanotta / INFOCERT SPA 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it
http://www.comune.ventimiglia.it/
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=44285197

